
1

Komunikacijos generalinis direktoratas
VIEŠOSIOS NUOMONĖS TYRIMO SKYRIUS

2013 m. vasario 26 d., Briuselis

2013 m. kovo 8 d. – Tarptautinė moters diena

Moterų ir lyčių nelygybė krizės sąlygomis

Europos Parlamento užsakyta greitoji „Eurobarometro“ apklausa (EB flash
371)

Aprėptis: 27 ES valstybės narės (25 556
Europos Sąjungos piliečiai)

Apklausti gyventojai: 15 metų ir vyresni europiečiai
Metodas: tiesioginė apklausa (CAPI)
Duomenų rinkimas: 2013 m. vasario 4–7 d., apklausė

TNS opinion

ĮVADAS ....................................................................................................................................2

1. Lyčių nelygybių supratimas ...........................................................................................5

2. Krizės poveikio lyčių nelygybėms supratimas ..............................................................8

3. Krizės pasekmių darbo sričiai supratimas....................................................................11

4. Kurioms sritims suteikti pirmenybę krizės metu? .......................................................14

5. Ar skiriasi vyrų ir moterų įdarbinimo kriterijai?..........................................................17

6. Kaip skatinti darbą? .....................................................................................................23

7. Kurias iš šių nelygybių reikia spręsti kaip prioritetą kitiems rinkimams į Europos
Sąjungos Parlamentą 2014 m.?........................................................................................... 26

Viešosios nuomonės tyrimo skyrius
Jacques Nancy +32 2 284 24 85
EPEurobarometer@europarl.europa.eu

Tyrimą kartu atliko Europos Parlamentas ir „TNS opinion & Social“



2

ĮVADAS

2013 m. kovo 8 d. – Tarptautinę moters dieną – Europos Parlamentas skiria „moterų

atsakui į krizę“.

Atsižvelgdamas į tai, Europos Parlamentas paprašė „TNS Opinion“ atlikti greitąją

apklausą telefonu. Duomenys buvo renkami 2013 m. vasario 4–7 d. 27 ES valstybėse

narėse; apklausti 25 556 Europos Sąjungos piliečiai.

Užduodant klausimus daugiausia dėmesio skirta moterų ir lyčių nelygybei krizės

sąlygomis. Be kitų dalykų teirautasi apie įdarbinimo atrankos kriterijus ir

prioritetines priemones, kurių vykdymą reikia skatinti atsižvelgiant į 2014 m.

vyksiančius Europos Parlamento rinkimus.

Prieš išskiriant pagrindines per šį tyrimą išryškėjusias tendencijas, reikėtų pažymėti,

kad šešiose daugiausia gyventojų turinčiose valstybėse narėse gyvena apie 70 proc.

ES gyventojų vidurkio. Todėl kiekvieną rezultatų grupę taip pat reikėtų vertinti

atsižvelgiant į visus nacionalinius rezultatus, kurie pateikiami šio tyrimo lentelėse.

Taip pat svarbu pažymėti, kad, vertinant tam tikrus klausimus, vyrų ir moterų

atsakymų skirtumai ir (arba) valstybių narių respondentų atsakymų skirtumai

gali būti svarbūs.



3

BENDROSIOS TENDENCIJOS

 Europiečių manymu, atotrūkis tarp moterų ir vyrų darbo užmokesčio yra
didžiausia lyčių nelygybės apraiška (taip mano 38 proc. respondentų); toliau jie
nurodė smurtą prieš moteris (34 proc.) ir didesnius moterų patiriamus
sunkumus derinant asmeninį gyvenimą ir darbą (taip pat 34 proc.). Reikėtų
pažymėti, kad pastarąją problemą labiau linkusios nurodyti moterys (37 proc.) nei
vyrai (31 proc.).

 Beveik kas trečias europietis teigia, kad dėl krizės ypač padidėjo atotrūkis tarp
moterų ir vyrų darbo užmokesčio (30 proc.) ir moterims tapo sudėtingiau
suderinti asmeninį gyvenimą ir darbą (30 proc.).

 Trečioji svarbiausia nurodyta krizės pasekmė – smurtas prieš moteris (23 proc.);
šią problemą ir vėl dažniau minėjo moterys (26 proc.) nei vyrai (21 proc.).

 Paklausti, kurias sritis krizė paveikė labiausiai, respondentai nurodė, kad

- jauni mokymo įstaigas baigę žmonės vėliau įsilieja į darbo rinką
(46 proc.) – šį variantą dažniau minėjo moterys (49 proc.) nei vyrai (42 proc.),

- padaugėjo nesaugaus darbo (42 proc.),

- kai kurie žmonės dirba jų kvalifikacijos lygio neatitinkantį darbą
(37 proc.).

 Du iš trijų europiečių (66 proc.) mano, kad darbo vietų kūrimas ir kova su
nedarbu, ypač su jaunimo nedarbu, turėtų būti svarbiausi prioritetai. Moterys
labiau nei vyrai linkusios pritarti šiai nuomonei (atitinkamai 72 proc.
(12 procentinių punktų daugiau) ir 60 proc.).

Dauguma respondentų dvidešimt septyniose ES valstybėse narėse pritaria
šiam teiginiui.

 Kitos dažniausiai (nors gerokai rečiau) minėtos sritys buvo investicijos į švietimą
ir mokymą (42 proc.) ir į mokslinius tyrimus bei technologinę plėtrą (27 proc.).

Krizės poveikio lyčių nelygybei supratimas

Lyčių nelygybės supratimas

Krizės pasekmių darbo sričiai supratimas

Kurioms sritims suteikti pirmenybę krizės metu?



4

 Europiečių buvo paklausta apie svarbiausius aspektus, į kuriuos darbdavys
atsižvelgia priimdamas į darbą vyrą arba moterį. Įdomu pažymėti, kad
svarbiausiais laikyti kriterijai labai skiriasi atsižvelgiant į tai, ar įdarbinamas
vyras, ar moteris.

- Jei kalbama apie moters įdarbinimą, trys dažniausiai minėti kriterijai yra šie:
tai, ar ji turi vaikų (49 proc.), lankstumas darbo valandų atžvilgiu
(35 proc.) ir jos išvaizda (33 proc.).

- Jei kalbama apie vyro įdarbinimą, trys svarbiausi kriterijai yra profesinė
patirtis (40 proc.), kvalifikacijos lygis (38 proc.) ir judumo galimybės
(31 proc.).

 Vėliau respondentų buvo klausima apie veiksmingiausias įsidarbinimo ar darbo
vietos išsaugojimo priemones. Iš tyrimo rezultatų matyti, kad pirmenybė
teikiama šiems veiksmams:

- „skatinti reguliarius dirbančiųjų apmokymus“ (50 proc.),

- „didinti vaikų priežiūros paslaugų įperkamumą“ (45 proc.),

- „didinti vaikų priežiūros paslaugų prieinamumą“ (44 proc.),

- „remti žmones, norinčius pradėti savo verslą“ (42 proc.),

- „palengvinti žmonėms įsidarbinimą užsienyje“ (17 proc.).

 Reikia pažymėti, kad jaunas dirbančias moteris (25–39 m.) labiausiai domina
vaikų priežiūros klausimai.

 Respondentai mano, kad 2014 m. vyksiančiuose kituose rinkimuose į Europos
Parlamentą dalyvausiantys kandidatai turėtų teikti pirmenybę:

- moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkio mažinimui (21 proc.,
pagrindinis prioritetas penkiolikoje valstybių narių),

- kovai su smurtu prieš moteris (16 proc., pagrindinis prioritetas keturiose
valstybėse narėse),

- didesnių sunkumų, kuriuos moterys patiria derindamos asmeninį
gyvenimą ir darbą, įveikimui (16 proc.).

Ar skiriasi vyrų ir moterų įdarbinimo kriterijai?

Kaip skatinti darbą?

Kurias iš šių nelygybės problemų reikia spręsti kaip prioritetą kitiems
rinkimams į Europos Sąjungos Parlamentą 2014 m.?



5

1. Lyčių nelygybės supratimas

1. ES27



6

2. Nacionaliniai rezultatai



7

3. Socialiniai demografiniai rezultatai



8

2. Krizės poveikio lyčių nelygybei supratimas

1. ES27



9

2. Nacionaliniai rezultatai



10

3. Socialiniai demografiniai rezultatai



11

3. Krizės pasekmių darbo sričiai supratimas

1. ES27



12

2. Nacionaliniai rezultatai



13

3. Socialiniai demografiniai rezultatai



14

4. Kurioms sritims suteikti pirmenybę krizės metu?

1. ES27



15

2. Nacionaliniai rezultatai



16

3. Socialiniai demografiniai rezultatai



17

5. Ar skiriasi vyrų ir moterų įdarbinimo kriterijai?

1. ES27



18

2. Nacionaliniai rezultatai



19

3. Socialiniai demografiniai rezultatai



20

5. Ar skiriasi vyrų ir moterų įdarbinimo kriterijai?

1. ES27



21

2. Nacionaliniai rezultatai



22

3. Socialiniai demografiniai rezultatai



23

6. Kaip skatinti darbą?

1. ES27



24

2. Nacionaliniai rezultatai



25

3. Socialiniai demografiniai rezultatai



26

7. Kurias iš šių nelygybės problemų reikia spręsti kaip prioritetą kitiems
rinkimams į Europos Sąjungos Parlamentą 2014 m.?

1. ES27



27

2. Nacionaliniai rezultatai



28

3. Socialiniai demografiniai rezultatai


